
 

 SUBSECRETARÍA 
 
DIRECCIÓN GENERAL DE RACIONALIZACIÓN Y 
CENTRALIZACIÓN DE LA CONTRATACIÓN 

MINISTERIO 
DE HACIENDA 

 SECRETARÍA DE LA JUNTA DE CONTRATACIÓN CENTRALIZADA 

23/2021 

 
DiR3: EA0023085 

 
ALCALÁ, 5. 4ª planta 
28071 MADRID 
TEL:  91 595 81 00 

secretaria.contratacioncentralizada@hacienda.gob.es 

‐Página 1 de 10‐ 

 

RESOLUCIÓN DE PRÓRROGA DE LOS LOTES 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 Y 28 DEL ACUERDO MARCO 05/2018  PARA EL SUMINISTRO DE IMPRESORAS, 
EQUIPOS MULTIFUNCIONALES Y ESCÁNERES (EXPEDIENTE 23/2021). 

 
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 
 
1.‐ El 1 de agosto de 2019 se formalizaron, en documento administrativo, los contratos (relacionados en el 
Anexo)  correspondientes  a  los  lotes  03,  07,  08,  11,  12,  16,  17,  18,  19,  20,  21,  22,  25,  26  y  27;  el  20  de 
septiembre de 2019 los lotes 02, 04, 05, 06, 09, 10, 13, 14, 15, 23 y 24 y el 16 de diciembre de 2019 el lote 28 
del Acuerdo Marco 05/2018, para el suministro de impresoras, equipos multifuncionales y escáneres, siendo 
la fecha de entrada en vigor: el 1 de agosto de 2019 para los lotes 03, 07, 08, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 25, 26 y 27; el 20 de septiembre de 2019 para los lotes 02, 04, 05, 06, 09, 10, 13, 14, 15, 23 y 24 y el del 
18 de diciembre de 2019 para el lote 28. 
 
2.‐ El 14 de abril de 2021, la Dirección General de Racionalización y Centralización de la Contratación acordó: 
 

 El inicio del expediente de prórroga de los lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18,  19,  20,  21,  22,  23,  24,  25,  26,  27  y  28  del  Acuerdo  Marco  05/2018,  para  el  suministro  de 
impresoras, equipos multifuncionales y escáneres, desde el 1 de agosto de 2021 hasta el 1 de marzo 
de 2023 los lotes 03, 07, 08, 11, 12, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26 y 27; desde el 20 de septiembre 
de 2021 hasta el 1 de marzo de 2023 los lotes 01, 02, 04, 05, 06, 09, 10, 13, 14, 15, 23 y 24 y desde 
el 18 de diciembre de 2021 hasta el 1 de marzo de 2023 el lote 28. 

 Conceder un plazo de 10 días hábiles, a contar desde el siguiente al de la notificación del acuerdo de 
inicio de la prórroga, para que los contratistas, en su caso, alegasen y presentasen los documentos y 
justificaciones que estimasen convenientes con los términos de la misma. 

 
 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
 
1.‐ El artículo 29.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público (en adelante LCSP), 
establece que: 
 

 “El  contrato  podrá  prever  una  o  varias  prórrogas  siempre  que  sus  características  permanezcan 
inalterables durante el período de duración de éstas, sin perjuicio de las modificaciones que se puedan 
introducir de conformidad con lo establecido en los artículos 203 a 207 de la presente Ley. 
La prórroga se acordará por el órgano de contratación y será obligatoria para el empresario, siempre 
que  su preaviso  se produzca al menos  con dos meses de antelación a  la  finalización del  plazo de 
duración del contrato, salvo que en el pliego que rija el contrato se establezca uno mayor. Quedan 
exceptuados de la obligación de preaviso los contratos cuya duración fuera inferior a dos meses…” 

 
2.‐ La cláusula V del pliego de cláusulas administrativas particulares recoge expresamente esta posibilidad, 
en los siguientes términos: 
 

PALOMA ROSADO SANTURINO - 2021-05-11 19:14:32 CEST$$ALVARO CASILLAS PEREZ - 2021-05-10 13:48:17 CEST, cargo=Interventor Delegado, 
Fiscalizado de conformidad. art 152 LGP 
La autenticidad del documento puede ser comprobada mediante el CSV:  OIP_D2SYK3E5LOFLIWK6T9DLIVDXQJB9  en https://www.pap.hacienda.gob.es



 

 

23/2021 
 

 

MINISTERIO 
DE HACIENDA 

DIRECCIÓN GENERAL DE RACIONALIZACIÓN 
Y CENTRALIZACIÓN DE LA CONTRATACIÓN 

‐Página 2 de 10‐ 

 “El acuerdo marco podrá ser objeto de prórroga obligatoria para las empresas adjudicatarias, antes 
de  la  finalización  del  mismo.  La  duración  total  de  las  prórrogas  no  podrá  superar,  aislada  o 
conjuntamente, el plazo fijado originariamente.  
La  duración  total  del  acuerdo marco,  incluidas  las  prórrogas,  no  podrá  exceder  de  cuatro  años, 
conforme al artículo 219.2 de la LCSP.” 

 
3.‐ Una vez realizado el trámite de audiencia, las empresas o bien no han presentado alegaciones, o bien han 
manifestado su conformidad y su decisión de no efectuar alegaciones. 
 
Por lo tanto, en base a lo dispuesto en el artículo 29.2 de la LCSP y en la cláusula V del pliego de cláusulas 
administrativas particulares, procede acordar la prórroga de los lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 y 28 del Acuerdo Marco 05/2018, para el  suministro de 
impresoras, equipos multifuncionales y escáneres con las empresas y en los términos indicados. 
 
 
Por todo lo anterior, una vez recabados los informes y autorizaciones preceptivas, de conformidad con el 
ordenamiento jurídico, RESUELVO: 
 

 Prorrogar los lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27 y 28 del Acuerdo Marco 05/2018, para el suministro de impresoras, equipos multifuncionales 
y escáneres, desde el 1 de agosto de 2021 hasta el 1 de marzo de 2023 los lotes 03, 07, 08, 11, 12, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 25, 26 y 27; desde el 20 de septiembre de 2021 hasta el 1 de marzo de 
2023 los lotes 01, 02, 04, 05, 06, 09, 10, 13, 14, 15, 23 y 24 y desde el 18 de diciembre de 2021 hasta 
el 1 de marzo de 2023 el lote 28. 

 
Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá formularse recurso de alzada 
dirigido a la Subsecretaria de Hacienda en el plazo de un mes desde el día siguiente a aquel en que se reciba 
esta notificación, pudiendo interponerse indistintamente ante el mismo o ante esta Dirección General, de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 
 
 
Firmado electrónicamente por: 
Paloma Rosado Santurino. Directora General de Racionalización y Centralización de la Contratación 
 

PALOMA ROSADO SANTURINO - 2021-05-11 19:14:32 CEST$$ALVARO CASILLAS PEREZ - 2021-05-10 13:48:17 CEST, cargo=Interventor Delegado, 
Fiscalizado de conformidad. art 152 LGP 
La autenticidad del documento puede ser comprobada mediante el CSV:  OIP_D2SYK3E5LOFLIWK6T9DLIVDXQJB9  en https://www.pap.hacienda.gob.es



 

 

23/2021 
 

 

MINISTERIO 
DE HACIENDA 

DIRECCIÓN GENERAL DE RACIONALIZACIÓN 
Y CENTRALIZACIÓN DE LA CONTRATACIÓN 

‐Página 3 de 10‐ 

ANEXO 

 
 

LOTE  DENOMINACIÓN  EMPRESA  NIF 
NÚMERO DE 
CONTRATO 

1 

EQUIPOS DE 
IMPRESIÓN DE 
OFICINA B/N 
PERSONALES  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L0101 

EL CORTE INGLES, S.A.  A28017895  2718L0102 

EPSON IBÉRICA, S.A.U.  A08513368  2718L0103 

ESPRINET IBÉRICA, S.L.U.  B84443985  2718L0104 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L0105 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L0106 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L0107 

SHARP ELECTRONICS (EUROPE) LIMITED, SUCURSAL 
EN ESPAÑA 

W8263042G  2718L0108 

TEKNOSERVICE, S.L.  B41485228  2718L0109 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L0110 

2 

EQUIPOS DE 
IMPRESIÓN DE 
OFICINA B/N GRUPOS 
DE TRABAJO  

EL CORTE INGLES, S.A.  A28017895  2718L0201 

GENERAL MACHINES TECHNOLOGY, S.L.  B91509281  2718L0202 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L0203 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L0204 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L0205 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L0206 

TEKNOSERVICE, S.L.  B41485228  2718L0207 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L0208 

3 

EQUIPOS DE 
IMPRESIÓN DE 
OFICINA B/N 
DEPARTAMENTALES  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L0301 

CANON ESPAÑA, S.A.  A28122125  2718L0302 

EL CORTE INGLES, S.A.  A28017895  2718L0303 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L0304 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L0305 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L0306 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L0307 

OMEGA PERIPHERALS, S.L.  B60343076  2718L0308 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L0309 

SPECIALIST COMPUTER CENTRES, S.L.  B81644387  2718L0310 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L0311 

PALOMA ROSADO SANTURINO - 2021-05-11 19:14:32 CEST$$ALVARO CASILLAS PEREZ - 2021-05-10 13:48:17 CEST, cargo=Interventor Delegado, 
Fiscalizado de conformidad. art 152 LGP 
La autenticidad del documento puede ser comprobada mediante el CSV:  OIP_D2SYK3E5LOFLIWK6T9DLIVDXQJB9  en https://www.pap.hacienda.gob.es



 

 

23/2021 
 

 

MINISTERIO 
DE HACIENDA 

DIRECCIÓN GENERAL DE RACIONALIZACIÓN 
Y CENTRALIZACIÓN DE LA CONTRATACIÓN 

‐Página 4 de 10‐ 

LOTE  DENOMINACIÓN  EMPRESA  NIF 
NÚMERO DE 
CONTRATO 

4 
EQUIPOS DE 
IMPRESIÓN DE 
OFICINA COLOR  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L0401 

EL CORTE INGLES, S.A.  A28017895  2718L0402 

EPSON IBÉRICA, S.A.U.  A08513368  2718L0403 

ESPRINET IBÉRICA, S.L.U.  B84443985  2718L0404 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L0405 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L0406 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L0407 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L0408 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L0409 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L0410 

5 

EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE OFICINA B/N 
PERSONALES  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L0501 

EL CORTE INGLES, S.A.  A28017895  2718L0502 

EPSON IBÉRICA, S.A.U.  A08513368  2718L0503 

ESPRINET IBÉRICA, S.L.U.  B84443985  2718L0504 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L0505 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L0506 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L0507 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L0508 

SHARP ELECTRONICS (EUROPE) LIMITED, SUCURSAL 
EN ESPAÑA 

W8263042G  2718L0509 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L0510 

6 

EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE OFICINA B/N 
GRUPOS DE TRABAJO  

EL CORTE INGLES, S.A.  A28017895  2718L0601 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L0602 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L0603 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L0604 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L0605 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L0606 

TEKNOSERVICE, S.L.  B41485228  2718L0607 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L0608 

7 
EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE OFICINA COLOR  

CANON ESPAÑA, S.A.  A28122125  2718L0701 

EL CORTE INGLES, S.A.  A28017895  2718L0702 

EPSON IBÉRICA, S.A.U.  A08513368  2718L0703 

ESPRINET IBÉRICA, S.L.U.  B84443985  2718L0704 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L0705 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L0706 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L0707 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L0708 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L0709 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L0710 

PALOMA ROSADO SANTURINO - 2021-05-11 19:14:32 CEST$$ALVARO CASILLAS PEREZ - 2021-05-10 13:48:17 CEST, cargo=Interventor Delegado, 
Fiscalizado de conformidad. art 152 LGP 
La autenticidad del documento puede ser comprobada mediante el CSV:  OIP_D2SYK3E5LOFLIWK6T9DLIVDXQJB9  en https://www.pap.hacienda.gob.es



 

 

23/2021 
 

 

MINISTERIO 
DE HACIENDA 

DIRECCIÓN GENERAL DE RACIONALIZACIÓN 
Y CENTRALIZACIÓN DE LA CONTRATACIÓN 

‐Página 5 de 10‐ 

LOTE  DENOMINACIÓN  EMPRESA  NIF 
NÚMERO DE 
CONTRATO 

8 

EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN B/N 
PARA 100.000 
PÁGINAS/AÑO  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L0801 

CANON ESPAÑA, S.A.  A28122125  2718L0802 

EL CORTE INGLES, S.A.  A28017895  2718L0803 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L0804 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L0805 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L0806 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L0807 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L0808 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L0809 

9 

EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN B/N 
PARA 200.000 
PÁGINAS/AÑO  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L0901 

EL CORTE INGLES, S.A.  A28017895  2718L0902 

GENERAL MACHINES TECHNOLOGY, S.L.  B91509281  2718L0903 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L0904 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L0905 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L0906 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L0907 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L0908 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L0909 

10 

EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN B/N 
PARA 400.000 
PÁGINAS/AÑO  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L1001 

EL CORTE INGLES, S.A.  A28017895  2718L1002 

GENERAL MACHINES TECHNOLOGY, S.L.  B91509281  2718L1003 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L1004 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L1005 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L1006 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L1007 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L1008 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L1009 

11 

EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN B/N 
PARA 750.000 
PÁGINAS/AÑO  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L1101 

CANON ESPAÑA, S.A.  A28122125  2718L1102 

EL CORTE INGLES, S.A.  A28017895  2718L1103 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L1104 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L1105 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L1106 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L1107 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L1108 

SHARP ELECTRONICS (EUROPE) LIMITED, SUCURSAL 
EN ESPAÑA 

W8263042G  2718L1109 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L1110 

PALOMA ROSADO SANTURINO - 2021-05-11 19:14:32 CEST$$ALVARO CASILLAS PEREZ - 2021-05-10 13:48:17 CEST, cargo=Interventor Delegado, 
Fiscalizado de conformidad. art 152 LGP 
La autenticidad del documento puede ser comprobada mediante el CSV:  OIP_D2SYK3E5LOFLIWK6T9DLIVDXQJB9  en https://www.pap.hacienda.gob.es



 

 

23/2021 
 

 

MINISTERIO 
DE HACIENDA 

DIRECCIÓN GENERAL DE RACIONALIZACIÓN 
Y CENTRALIZACIÓN DE LA CONTRATACIÓN 

‐Página 6 de 10‐ 

LOTE  DENOMINACIÓN  EMPRESA  NIF 
NÚMERO DE 
CONTRATO 

12 

EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN B/N 
PARA 1.000.000 
PÁGINAS/AÑO  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L1201 

CANON ESPAÑA, S.A.  A28122125  2718L1202 

EL CORTE INGLES, S.A.  A28017895  2718L1203 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L1204 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L1205 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L1206 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L1207 

SHARP ELECTRONICS (EUROPE) LIMITED, SUCURSAL 
EN ESPAÑA 

W8263042G  2718L1208 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L1209 

13 

EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN 
COLOR PARA 75.000 
PÁGINAS/AÑO 

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L1301 

EL CORTE INGLES, S.A.  A28017895  2718L1302 

EPSON IBÉRICA, S.A.U.  A08513368  2718L1303 

ESPRINET IBÉRICA, S.L.U.  B84443985  2718L1304 

GENERAL MACHINES TECHNOLOGY, S.L.  B91509281  2718L1305 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L1306 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L1307 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L1308 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L1309 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L1310 

14 

EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN 
COLOR PARA 150.000 
PÁGINAS/AÑO  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L1401 

EL CORTE INGLES, S.A.  A28017895  2718L1402 

EPSON IBÉRICA, S.A.U.  A08513368  2718L1403 

GENERAL MACHINES TECHNOLOGY, S.L.  B91509281  2718L1404 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L1405 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L1406 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L1407 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L1408 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L1409 

15 

EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN 
COLOR PARA 300.000 
PÁGINAS/AÑO  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L1501 

CANON ESPAÑA, S.A.  A28122125  2718L1502 

EL CORTE INGLES, S.A.  A28017895  2718L1503 

EPSON IBÉRICA, S.A.U.  A08513368  2718L1504 

ESPRINET IBÉRICA, S.L.U.  B84443985  2718L1505 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L1506 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L1507 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L1508 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L1509 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L1510 

PALOMA ROSADO SANTURINO - 2021-05-11 19:14:32 CEST$$ALVARO CASILLAS PEREZ - 2021-05-10 13:48:17 CEST, cargo=Interventor Delegado, 
Fiscalizado de conformidad. art 152 LGP 
La autenticidad del documento puede ser comprobada mediante el CSV:  OIP_D2SYK3E5LOFLIWK6T9DLIVDXQJB9  en https://www.pap.hacienda.gob.es



 

 

23/2021 
 

 

MINISTERIO 
DE HACIENDA 

DIRECCIÓN GENERAL DE RACIONALIZACIÓN 
Y CENTRALIZACIÓN DE LA CONTRATACIÓN 

‐Página 7 de 10‐ 

LOTE  DENOMINACIÓN  EMPRESA  NIF 
NÚMERO DE 
CONTRATO 

16 

EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN 
COLOR PARA 600.000 
PÁGINAS/AÑO 

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L1601 

CANON ESPAÑA, S.A.  A28122125  2718L1602 

EPSON IBÉRICA, S.A.U.  A08513368  2718L1603 

ESPRINET IBÉRICA, S.L.U.  B84443985  2718L1604 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L1605 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L1606 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L1607 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L1608 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L1609 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L1610 

17 

EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN 
COLOR PARA 900.000 
PÁGINAS/AÑO  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L1701 

CANON ESPAÑA, S.A.  A28122125  2718L1702 

EL CORTE INGLES, S.A.  A28017895  2718L1703 

EPSON IBÉRICA, S.A.U.  A08513368  2718L1704 

ESPRINET IBÉRICA, S.L.U.  B84443985  2718L1705 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L1706 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L1707 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L1708 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L1709 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L1710 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L1711 

18 

ARRENDAMIENTO 
CON OPCIÓN DE 
COMPRA DE EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN B/N 
PARA 100.000 
PÁGINAS/AÑO  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L1801 

CANON ESPAÑA, S.A.  A28122125  2718L1802 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L1803 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L1804 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L1805 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L1806 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L1807 

SHARP ELECTRONICS (EUROPE) LIMITED, SUCURSAL 
EN ESPAÑA 

W8263042G  2718L1808 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L1809 

PALOMA ROSADO SANTURINO - 2021-05-11 19:14:32 CEST$$ALVARO CASILLAS PEREZ - 2021-05-10 13:48:17 CEST, cargo=Interventor Delegado, 
Fiscalizado de conformidad. art 152 LGP 
La autenticidad del documento puede ser comprobada mediante el CSV:  OIP_D2SYK3E5LOFLIWK6T9DLIVDXQJB9  en https://www.pap.hacienda.gob.es



 

 

23/2021 
 

 

MINISTERIO 
DE HACIENDA 

DIRECCIÓN GENERAL DE RACIONALIZACIÓN 
Y CENTRALIZACIÓN DE LA CONTRATACIÓN 

‐Página 8 de 10‐ 

LOTE  DENOMINACIÓN  EMPRESA  NIF 
NÚMERO DE 
CONTRATO 

19 

ARRENDAMIENTO 
CON OPCIÓN DE 
COMPRA DE EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN B/N 
PARA 200.000 
PÁGINAS/AÑO  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L1901 

CANON ESPAÑA, S.A.  A28122125  2718L1902 

GENERAL MACHINES TECHNOLOGY, S.L.  B91509281  2718L1903 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L1904 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L1905 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L1906 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A81069197  2718L1907 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L1908 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L1909 

20 

ARRENDAMIENTO 
CON OPCIÓN DE 
COMPRA DE EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN B/N 
PARA 400.000 
PÁGINAS/AÑO  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L2001 

CANON ESPAÑA, S.A.  A28122125  2718L2002 

GENERAL MACHINES TECHNOLOGY, S.L.  B91509281  2718L2003 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L2004 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L2005 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L2006 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L2007 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L2008 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L2009 

21 

ARRENDAMIENTO 
CON OPCIÓN DE 
COMPRA DE EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN B/N 
PARA 750.000 
PÁGINAS/AÑO  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L2101 

CANON ESPAÑA, S.A.  A28122125  2718L2102 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L2103 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L2104 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L2105 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L2106 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L2107 

SHARP ELECTRONICS (EUROPE) LIMITED, SUCURSAL 
EN ESPAÑA 

W8263042G  2718L2108 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L2109 

22 

ARRENDAMIENTO 
CON OPCIÓN DE 
COMPRA DE EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN B/N 
PARA 1.000.000 
PÁGINAS/AÑO  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L2201 

CANON ESPAÑA, S.A.  A28122125  2718L2202 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L2203 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L2204 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L2205 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L2206 

SHARP ELECTRONICS (EUROPE) LIMITED, SUCURSAL 
EN ESPAÑA 

W8263042G  2718L2207 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L2208 

PALOMA ROSADO SANTURINO - 2021-05-11 19:14:32 CEST$$ALVARO CASILLAS PEREZ - 2021-05-10 13:48:17 CEST, cargo=Interventor Delegado, 
Fiscalizado de conformidad. art 152 LGP 
La autenticidad del documento puede ser comprobada mediante el CSV:  OIP_D2SYK3E5LOFLIWK6T9DLIVDXQJB9  en https://www.pap.hacienda.gob.es



 

 

23/2021 
 

 

MINISTERIO 
DE HACIENDA 

DIRECCIÓN GENERAL DE RACIONALIZACIÓN 
Y CENTRALIZACIÓN DE LA CONTRATACIÓN 

‐Página 9 de 10‐ 

LOTE  DENOMINACIÓN  EMPRESA  NIF 
NÚMERO DE 
CONTRATO 

23 

ARRENDAMIENTO 
CON OPCIÓN DE 
COMPRA DE EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN 
COLOR PARA 75.000 
PÁGINAS/AÑO 

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L2301 

EPSON IBÉRICA, S.A.U.  A08513368  2718L2302 

ESPRINET IBÉRICA, S.L.U.  B84443985  2718L2303 

GENERAL MACHINES TECHNOLOGY, S.L.  B91509281  2718L2304 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L2305 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L2306 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L2307 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L2308 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L2309 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L2310 

24 

ARRENDAMIENTO 
CON OPCIÓN DE 
COMPRA DE EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN 
COLOR PARA 150.000 
PÁGINAS/AÑO  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L2401 

EPSON IBÉRICA, S.A.U.  A08513368  2718L2402 

ESPRINET IBÉRICA, S.L.U.  B84443985  2718L2403 

GENERAL MACHINES TECHNOLOGY, S.L.  B91509281  2718L2404 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L2405 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L2406 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L2407 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L2408 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L2409 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L2410 

25 

ARRENDAMIENTO 
CON OPCIÓN DE 
COMPRA DE EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN 
COLOR PARA 300.000 
PÁGINAS/AÑO  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L2501 

CANON ESPAÑA, S.A.  A28122125  2718L2502 

EPSON IBÉRICA, S.A.U.  A08513368  2718L2503 

ESPRINET IBÉRICA, S.L.U.  B84443985  2718L2504 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L2505 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L2506 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L2507 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L2508 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L2509 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L2510 

PALOMA ROSADO SANTURINO - 2021-05-11 19:14:32 CEST$$ALVARO CASILLAS PEREZ - 2021-05-10 13:48:17 CEST, cargo=Interventor Delegado, 
Fiscalizado de conformidad. art 152 LGP 
La autenticidad del documento puede ser comprobada mediante el CSV:  OIP_D2SYK3E5LOFLIWK6T9DLIVDXQJB9  en https://www.pap.hacienda.gob.es



 

 

23/2021 
 

 

MINISTERIO 
DE HACIENDA 

DIRECCIÓN GENERAL DE RACIONALIZACIÓN 
Y CENTRALIZACIÓN DE LA CONTRATACIÓN 

‐Página 10 de 10‐ 

LOTE  DENOMINACIÓN  EMPRESA  NIF 
NÚMERO DE 
CONTRATO 

26 

ARRENDAMIENTO 
CON OPCIÓN DE 
COMPRA DE EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN 
COLOR PARA 600.000 
PÁGINAS/AÑO  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L2601 

CANON ESPAÑA, S.A.  A28122125  2718L2602 

EPSON IBÉRICA, S.A.U.  A08513368  2718L2603 

ESPRINET IBÉRICA, S.L.U.  B84443985  2718L2604 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L2605 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L2606 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L2607 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L2608 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L2609 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L2610 

27 

ARRENDAMIENTO 
CON OPCIÓN DE 
COMPRA DE EQUIPOS 
MULTIFUNCIONALES 
DE PRODUCCIÓN 
COLOR PARA 900.000 
PÁGINAS/AÑO  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L2701 

CANON ESPAÑA, S.A.  A28122125  2718L2702 

EPSON IBÉRICA, S.A.U.  A08513368  2718L2703 

ESPRINET IBÉRICA, S.L.U.  B84443985  2718L2704 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L2705 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L2706 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L2707 

KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS, S.A.  A78053634  2718L2708 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  B82080177  2718L2709 

XEROX ESPAÑA, S.A.  A28208601  2718L2710 

28  ESCÁNERES  

BECHTLE DIRECT, S.L.  B83029439  2718L2801 

CANON ESPAÑA, S.A.  A28122125  2718L2802 

EPSON IBÉRICA, S.A.U.  A08513368  2718L2803 

ESPRINET IBÉRICA, S.L.U.  B84443985  2718L2804 

FUJITSU TECHNOLOGY SOLUTIONS, S.A.  A28472819  2718L2805 

HP PRINTING AND COMPUTING SOLUTIONS, S.L.U.  B28260933  2718L2806 

INETUM ESPAÑA, S.A.  A28855260  2718L2807 

KONICA MINOLTA BUSINESS SOLUTIONS SPAIN S.A.  A81069197  2718L2808 

RICOH ESPAÑA, S.L.U.  A81069197  2718L2809 

SOLUTIA INNOVAWORLD TECHNOLOGIES, SL  B91447193  2718L2810 

TEKNOSERVICE, S.L.  B91447193  2718L2811 

TOTAL 268 contratos 

 
 
 

PALOMA ROSADO SANTURINO - 2021-05-11 19:14:32 CEST$$ALVARO CASILLAS PEREZ - 2021-05-10 13:48:17 CEST, cargo=Interventor Delegado, 
Fiscalizado de conformidad. art 152 LGP 
La autenticidad del documento puede ser comprobada mediante el CSV:  OIP_D2SYK3E5LOFLIWK6T9DLIVDXQJB9  en https://www.pap.hacienda.gob.es


